Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

Об утверждении Порядка определения рейтинга муниципальных
общеобразовательных организаций реализующих

 политехническую направленность

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха

(Якутия) от 23 декабря 2021 г. N 537 «Об утверждении нормативов

финансирования на обеспечение государственных гарантий реализации прав

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях,

коэффициентов, учитывающих особенности организации и осуществления

образовательной деятельности общеобразовательных организаций, методики

расчета объема субвенций и порядка предоставления и расходования

субвенций местным бюджетам на обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего образования в

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение

дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных

организациях», приказа Министерства образования и науки Республики Саха

(Якутия) от 24 апреля 2023 г. № 01-03/943 «Об утверждении критериев оценки

деятельности образовательных организаций Республики Саха (Якутия) в 2023

году» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить порядок определения рейтинга общеобразовательных

организаций, реализующих программы политехнической направленности,

согласно приложению  к настоящему приказу.

2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

первого заместителя министра А.П.Аргунову.

Министр образования

и науки РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] Н.А. Соколова

Приложение
 к приказу МОиН РС(Я)

от _____________№__________

Порядок определения рейтинга муниципальных

общеобразовательных организаций, реализующих программы
политехнического направления

1. Общее положение

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения рейтинга

муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих
программы политехнологического направления, с целью стимулирования
деятельности и повышения качества их работы.

1.2. Участниками рейтинга являются муниципальные
общеобразовательные организации, реализующие программы
политехнической направления  (далее - политехшколы).

1.3. Рейтинг проводится среди политехшкол по итогам учебного года
формируется в году, следующем за отчётным в соответствии с настоящим
Порядком.

1.4. Формирование результатов рейтинга заключается в построении
упорядоченных рейтингов политехшкол на основе достигнутых значений
показателей за отчетный период.

1.5. Ранжирование политехшкол производится от максимального
значения к минимальному отдельно по каждому учреждению.

1.6. Определить ответственным координатором по составлению
рейтинга политехшкол АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и
повышения квалификации им. С. Н. Донского – II».

2. Порядок формирования Рейтинга

2.1. Рейтинг ежегодно формируется на основании приказа Министерства

образования и науки Республики Саха (Якутия) о проведении рейтинга
политехшкол.

2.2. Участие в рейтинге осуществляется в заявительном добровольном
порядке.

2.3. Рейтинг политехшкол по Республике Саха (Якутия) составляется без
деления на группы улусов.

2.4.  Определение рейтинга производится в два этапа. Первый этап -
рейтинг по каждому критерию, второй этап - общий рейтинг как сумма баллов
по каждому критерию.

2.5. Политехшколам, получившим менее 160 баллов, повышающий
коэффициент к ФОТ не предусматривается.

2.6.  Подведение итогов рейтинга осуществляется ответственным
координатором АОУ РС (Я) ДПО «Институт развития образования и
повышения квалификации им. С. Н. Донского – II» на основании анализа
отчетных материалов политехшкол.

3. Сроки проведения и предоставления результатов рейтинга

3.1.  Расчет Рейтинга по итогам учебного года осуществляется в срок до

15 ноября года, следующего за отчётным периодом.
3.2. Департамент государственной политики в сфере общего

образования, воспитания и дополнительного образования обеспечивает
публикацию итогов рейтинга путем размещения информации на официальном
сайте Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия).